
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 07 de dezembro de 2016 – 29 

Rádio Inconfidência
Presidente: Flávio Henrique Alves de Oliveira

PORTARIA nº 01, de 02 de dezembro de 2016 .
 “Revoga Portaria da Rádio Inconfidência Ltda. editadas e publica-
das no exercício do ano de 2015”O Presidente da Rádio Inconfidên-
cia Ltda ., no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do artigo 
18, do Decreto n . 44 .111, de 19 de setembro de 2005, que estabelece 
o Estatuto da Rádio Inconfidência Ltda.,RESOLVE:Art. 1º. Revogar, 
por motivo de conveniência e oportunidade, as seguintes Portarias da 
Rádio Inconfidência Ltda. editadas e publicadas no exercício do ano de 
2015: Portaria n. 01, de 03 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais do dia 08 de agosto de 2015; Portaria n . 
02, de 25 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais do dia 29 de setembro de 2015; Portaria n . 03, de 28 
de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais do dia 29 de setembro de 2015 .Art . 2º . Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 02 de dezembro de 
2016 . FLávIO HENRIQuE ALvES DE OLIvEIRA . Presidente .
PORTARIA nº 02, de 02 de dezembro de 2016 .
“Constitui comissão para proceder à conferência de Caixa da Rádio 
Inconfidência Ltda., e dá outras providências”O Presidente da Rádio 
Inconfidência Ltda., no uso da atribuição que lhe confere o art. 18, 
inciso I, do Decreto n . 44 .111, 19 de setembro de 2005, e tendo em 
vista o disposto no art. 1º, inciso V, da Instrução Normativa n. 14/2008 
do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, RESOLvE: Art . 1º . 
Constituir comissão composta pela, Tatiana Silva Massote, matrícula nº 
1459 (Presidente), Sra . Patricia Alonso Calu Muniz matrícula nº 1634 
e Sr . Luciana Marilia Silveira Ribeiro, matrícula n . 1718, para proce-
der à conferência de Caixa da Rádio Inconfidência Ltda. e emissão do 
Termo de Conferência de Tesouraria em 31 de dezembro de 2016, nos 
termos estabelecidos pela Instrução Normativa n. 14/2008 do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais . Art . 2º . Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogam- se as disposições em contrá-
rio . Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2016 . Flávio Henrique Alves 
de Oliveira, Presidente
PORTARIA nº 03, de 02 de dezembro de 2016 .
“Constitui a Comissão de Inventário da Rádio Inconfidência Ltda. Para 
promover o inventário anual dos materiais da entidade, e dá outras pro-
vidências. ” O Presidente da Rádio Inconfidência Ltda., no uso da atri-
buição que lhe confere o art . 18, inciso I, do Decreto nº . 44 .111, 19 de 
setembro de 2005, e tendo em vista o disposto no art . 52 do Decreto 
nº . 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, RESOLvE: Art . 1º . Constituir 
a Comissão de Inventário de bens patrimoniais e do Almoxarifado da 
Rádio Inconfidência Ltda. para promover o inventário anual destinado 
a comprovar a quantidade e o valor dos materiais de acervo existente na 
entidade no encerramento do exercício do ano de 2016 . Art . 2º . Desig-
nar os empregados Sr .Wulcino Teixeira de Carvalho, matrícula n . 1465, 
Sra valéria Soares Rocha, matrícula nº . 1461 Sra . Josemília Maria Gon-
zaga Nogueira, matrícula nº . 1597, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Inventário Anual do ano de 2016 . Art . 3º . 
Estabelecer que os trabalhos de realização do inventário do ano de 2016 
deverão ser concluídos pela Comissão de Inventário até o dia 30 de 
dezembro de 2016 e entregues na forma de relatoria final à Diretoria 
Administrativa e Financeira da Rádio Inconfidência Ltda. Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam- se as dis-
posições em contrário .
Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2016 . Flávio Henrique Alves de 
Oliveira, Presidente
PORTARIA nº 04, de 02 de dezembro de 2016
“Constitui comissão de levantamento das dívidas de curto e de longo da 
Rádio Inconfidência Ltda., e dá outras providências” O Presidente da 
Rádio Inconfidência Ltda., no uso da atribuição que lhe confere o art. 
18, inciso I, do Decreto n . 44 .111, de 19 de setembro de 2005, e tendo 
em vista o disposto no art . 3º do Decreto n . 46 .091, de 23 de novem-
bro de 2012, RESOLvE: Art . 1º . Constituir comissão composta pelo 
Sra . Tatiana Silva Massote, matricula 1459, Luciana Marilia Silveira 
Ribeiro, matricula n . 1718, valéria Soares Rocha, matricula n . 1461, 
para proceder o levantamento das dívidas de curto e de longo prazo 
da Rádio Inconfidência Ltda., nos termos do Decreto n. 46.091, de 23 
de novembro de 2012 . Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogam- se as disposições em contrário . Belo Hori-
zonte, 02 de dezembro de 2016 . Flávio Henrique Alves de Oliveira, 
Presidente

06 904127 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
Protocolo de Intenções . O Estado de Minas Gerais, a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior - SEDECTES, a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
– SEMAD, o Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais 
– INDI, o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG, o 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 
DER, a CEMIG S .A, a Companhia de Gás Natural de Minas Gerais – 
GASMIG e a SAINT GOBAIN vIDROS, denominada vERALLIA . 
Objeto: viabilizar a implantação, pela vERALLIA, de empreendimento 
industrial em Minas Gerais, bem como a instalação de Centro de Dis-
tribuição destinados, respectivamente, à produção e comercialização 
de produtos fabricados e comercializados por Minas Gerais e produtos 
adquiridos no país e comercializados por Minas Gerais – garrafões e 
garrafas de vidro; frascos e embalagens de vidro. Ass.: 30/11/2016.

06 904379 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de minas Gerais

Presidente: Marco Aurélio Crocco Afonso
 Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S .A . - BDMG

 Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo
Edital de Ciência de Eliminação de 

Documentos de Arquivo, nº 01/2016
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de 
Arquivo, Maria Angélica Ferraz Messina Ramos, matrícula nº 101298, 
designada pela Portaria nº 5 .277 de 19 de fevereiro de 2015, dada publi-
cidade na Intranet do BDMG de acordo com o observado e disposto no 
Art . 13 da Lei Estadual nº 19 .420, de 11 de janeiro de 2011, faz saber a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subseqüente 
à data da publicação deste Edital, se não houver oposição, serão eli-
minados, com base no Termo de Autorização de Eliminação de Docu-
mentos de Arquivo 005/2016, emitido pelo Arquivo Público Mineiro, 
os documentos indicados da Listagem de Eliminação de Documentos 
de Arquivo 001/2016.
Os interessados, respeitando o prazo acima, poderão requerer às suas 
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças de 
processo, mediante petição, onde conste a respectiva qualificação e a 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Gerência Geral de 
Gestão de Pessoas - G.GP/BDMG - Rua da Bahia, 1600, BH/MG, de 2a 
a 6a feira em dias úteis, no horário das 13:00 às 17:00 horas .

Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2016
 Maria Angélica Ferraz Messina Ramos
 Presidente da Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos de Arquivo

06 904303 - 1

instituto de metrologia e Qualidade do Estado - iPEm
Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

PORTARIA Nº 099/2016 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, nos termos do 
artigo 18, da Lei Nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 eDecreto nº 44 .682, de 19 de dezembrode 2007, observada a alteração produzida pelo Decreto 
nº 44.981, de 12 de dezembrode 2008,PROGRESSÃO APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, aos servidores ocupantes de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado deMinas Gerais na forma abaixo indicada:

MASP NOME CARREIRA NIvEL ATuAL GRAu ATuAL NOvO GRAu vIGENCIA
1349067-7 ADIB ELIAS ROSA AFGMQ I A B 23 .08 .2016
1348778-0 CARLOS EDuARDO DE MATOS RIBEIRO AFGMQ I A B 04 .09 .2016
1348812-7 GRACE OLIvEIRA SILvA AFGMQ I A B 21 .08 .2016
1348750-9 GuILHERME COELHO MOuRA AFGMQ I A B 27 .08 .2016
1348752-5 GuSTAvO COSTA DE RESENDE AFGMQ I A B 21 .08 .2016
1349078-4 MARCOS NOGuEIRA NAPOLITANO AFGMQ I A B 24 .09 .2016
1328038-3 MARLY DOS SANTOS PEREIRA MARINHO AFGMQ I A B 23 .08 .2016
1349086-7 NATANAEL SILvA LIMA AFGMQ I A B 25 .08 .2016
1348760-8 PEDRO HENRIQuE DE OLIvEIRA E LIMA AFGMQ I A B 21 .08 .2016
1348838-2 SANDRA SILvEIRA DE SA AFGMQ I A B 21 .08 .2016
1348708-7 vINICIuS HENRIQuE SOARES AFGMQ I A B 27 .08 .2016
1349289-7 ANTONIO DE PAuLA LOPES JuNIOR AGMQ I A B 26 .09 .2016
1349344-0 FABRICIO vIEIRA BONFIM AGMQ I A B 22 .08 .2016
1349361-4 KARINA SCATOLINO MESQuITA AGMQ I A B 25 .08 .2016
1148458-1 LEANDRO MACHADO DOS SANTOS AGMQ I A B 18 .08 .2016
1348945-5 LuCAS DOS REIS SILvA AGMQ I A B 21 .08 .2016
1349544-5 LuCAS GABRIEL BATISTA SILvA AGMQ I A B 21 .08 .2016
1198358-2 LuCIANO AuGuSTO DE OLIvEIRA AGMQ I A B 19 .08 .2016
1162188-5 SCHuBERT DE MATOS PEREIRA AGMQ I A B 06 .08 .2016
1014427-7 SINEY ABEL LOPES GOMES AGMQ I A B 25 .08 .2016
1349071-9 STEvAN FERREIRA LEITE AGMQ I A B 25 .08 .2016
1348753-3 WADY ELIAS ALVES ALLAM AGMQ I A B 01 .09 .2016

Contagem, 05 de dezembro de 2016 . Fernando Antonio França Sette Pinheiro - Diretor-Geral do IPEM-MG
05 903971 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana:
1) Licença de Operação Corretiva: *True Type Ltda./Fazenda São João 
- Formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para 
animais; culturas anuais, excluindo a olericultura; culturas perenes e 
cultivos classificados no programa de produção integrada conforme 
normas no ministério da agricultura, exceto cafeicultura e citricultura; 
bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de 
leite; resfriamento e distribuição do leite associados à atividade rural 
de produção de leite; cultura de cana-de-açúcar sem queima - Inhaúma/
MG - PA/Nº 90030/2003/004/2016 - Classe 5.
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Ronaldo Candido da Rosa - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos 
classe a da construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e arma-
zenamento transitório de resíduos da construção civil e volumosos - 
Cambuí/MG - PA/Nº 23502/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *DD Minas Imunização e Controle de 
Pragas Ltda . ME - Serviços de combate a pragas e ervas daninhas em 
área urbana - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 29579/2012/002/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Coopercitrus 
Cooperativa de Produtores Rurais - Comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Andradas/MG - PA/Nº 
10066/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
21/11/2016. *Evaristo José de Carvalho - Aquicultura convencional e/
ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague; silvicultura; avicul-
tura de corte e reprodução e criação de eqüinos, muares, ovinos, caprí-
nos, bovinos de corte e búfalos de corte (confinados) - Jacuí/MG - PA/
Nº 29212/2012/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 21/11/2016. *Lucimar Incerti Acessórios para Veículos Eireli - 
Descaracterização de veículos - Alfenas/MG - PA/Nº 
32470/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
21/11/2016. *Controle e Gerenciamento Ambiental Ltda. ME - Centrais 
e postos de recolhimento de embalagens de agrotóxicos e seus compo-
nentes - São Tomás de Aquino/MG - PA/Nº 34964/2015/001/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais/Copasa - Tratamento de esgotos sanitá-
rios - Capetinga/MG - PA/Nº 31312/2012/002/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa - Tratamento de esgotos sanitários - São 
Tiago/MG - PA/Nº 31458/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Auto Posto Djalma & Cleber Ltda. - 
EPP - Posto revendedor - Bom Repouso/MG - PA/Nº 
02867/2001/004/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
21/11/2016. *Luiz Sergio de Azevedo Mello - Criação de eqüinos, mua-
res, ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (confinados); 
beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação e cafeicultura e citricultura - 
Cássia/MG - PA/Nº 17465/2007/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Prefeitura Municipal Andradas - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil, substância mineral cascalho - Andradas/MG - PA/Nº 
00081/1993/012/2016 DNPM nº 834.744/2008 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 21/11/2016. *Agropecuária Itamogi Ltda. 
- Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários 
e afins - Itamogi/MG - PA/Nº 15862/2008/002/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *José Eduardo de Morais 
Almeida - ME - Estamparia, funilaria e latoaria com ou sem tratamento 
químico superficial - Ouro Fino/MG - PA/Nº 20981/2016/001/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Vanderlei 
Guedes de Oliveira ME - Estamparia, funilaria e latoaria com ou sem 
tratamento químico superficial - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
21010/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
22/11/2016. *Fernando Antônio de Maia Lemos - Bovinocultura de 
leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite - Passos/MG - 
PA/Nº 04434/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 22/11/2016. *Dayne Pereira Coelho ME - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil, substância mine-
ral areia e cascalho - Ritápolis e São Tiago/MG - PA/Nº 
13803/2012/001/2016 DNPM nº 830.943/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Jose Paulo de Carvalho 
Eireli ME - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de 
gesso - São Vicente de Minas/MG - PA/Nº 00209/2012/002/2016 - 
Classe 2 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *G M Diego 
EPI ME - Facção e confecção de artefatos diversos de couros (exclusive 
calçados) - Cristina/MG - PA/Nº 31414/2016/001/2016 - Classe 1. 
vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Diego de Cássia 
Batista ME - Estamparia, funilaria e latoaria com ou sem tratamento 
químico superficial - Santa Rita do Sapucaí/MG - PA/Nº 
12127/2011/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
22/11/2016. *Fabio Rosa EPP - Fabricação de componentes eletro-ele-
trônicos - Santa Rita do Sapucaí/MG - PA/Nº 23468/2016/001/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Areias Porto 
velho Ltda . ME - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil, substância mineral areia - Passos e São João Batista 
do Glória/MG - PA/Nº 28536/2012/002/2016 DNPM nº 832.175/2012 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Indús-
tria e Comércio de Polvilho universo Ltda . - Fabricação de produtos 
alimentares, não especificados ou não classificados - Conceição dos 
Ouros/MG - PA/Nº 01423/2002/005/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *José Lazaro de Faria Lemos - Cafei-
cultura e citricultura - Alpinópolis/MG - PA/Nº 08806/2016/001/2016 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Fábrica 
de Doces Piranguçu Ltda . ME - Preparação do leite e fabricação de pro-
dutos de laticínios - Piranguçu/MG - PA/Nº 24927/2010/002/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Renato Procó-
pio - Horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especia-
rias) - Ipuiúna/MG - PA/Nº 20950/2013/001/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Mineração Cal-
dense Ltda . - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a 
seco, minerais metálicos, exceto minério de ferro e lavra a céu aberto 
sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não metálicos, 
exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento, 
substância mineral bauxita e argila refratária - Poços de Caldas/MG - 
PA/Nº 08350/2008/004/2016 DNPM nº 816.797/1971 - Classe 1. 
vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2016. *Sandro Maciel de 
Rezende ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transfor-
mação de minerais não metálicos, não associados à extração - Cruzília/
MG - PA/Nº 12305/2012/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 23/11/2016. *Cesar Alexandre da Silva - Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - São 
Pedro da União/MG - PA/Nº 06316/2016/001/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 23/11/2016. *Delphi Automotive Systems 
do Brasil Ltda. - Produção de fios e arames de metais e de ligas de 
metais não-ferrosos, inclusive fios, cabos e condutores elétricos, sem 
fusão, em todas as suas modalidades - Paraisópolis/MG - PA/Nº 
00138/1997/008/2016 - Classe 2. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 

ATO Nº 283 /2016-REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, do 
servidor: Masp: 1052179-7, FERNANDO AuGuSTO DE SOuSA, a 
partir de 05/12/2016, referente ao cargo de Auxiliar de Atividades Ope-
racionais v A .

06 904021 - 1
ATO Nº 284 /2016-CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos 
termos do § 5º do art. 2º da EC nº 41, de 19/12/2003, ao servidor: Masp: 
1052666-3, RAIMuNDO MENDES COSTA, a partir de 18 .11 .2016 .

06 904018 - 1
ATO Nº 287/2016-CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art.112, 
do ADCT, da CE/1989, ao (s) servidor (es): MASP: 1051960-1, ARLEI 
CHAvES LACERDA, AuGMQ ref . ao 7ºqq a partir de 05 .12 .2016 . 
MASP: 1052319-9, FELIPE ANTÔNIO ANDRADE DE OLIvEIRA, 
AuGMQ ref . ao 7ºqq a partir de 15 .11 .2016 . MASP: 1052333-0, 
ROBERTO ROBERTI JuNIOR, AFGMQ ref . ao 7ºqq a partir de 
05 .12 .2016 .

05 903543 - 1
Extrato da Portaria IPEM/MG N. 098 de 05 de dezembro de 2016.

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais no uso de suas atribuições legais resolve:
Art . 1º - O adicional de periculosidade será devido ao seguinte servidor 
deste Instituto: MASP 1148479-7, LEONARDO DE SOuZA DIAS  . 
Art . 2° Esta Portaria é valida somente durante o mês de dezembro de 
2016 . Contagem, 05 de dezembro de 2016 .
Fernando Antonio França Sette Pinheiro - Diretor-Geral

05 903970 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
Ato do Senhor Presidente

Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
parágrafo 4º do artigo 31, da Constituição Estadual/1989, ao servidor: 
-MASP 1158249-1, ELSON DE ABREu ROCHA JuNIOR, Gestor em 
Ciência e Tecnologia, referente ao 2º quinquênio de Férias Prêmio, a 
partir de 03/12/2016.

06 904010 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

Atos Assinados pelo vice-Reitor
Profº . Jose Eustáquio de Brito

ATO N.º 1173/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 8 
(oito) dias, a servidora MARISA RIBEIRO DE ALMEIDA PRADO, 
Masp n .º 1385314-8, da unidade Acadêmica de Passos, a contar de 
04/12/2016.

ATO N.º 1172/2016 RETIFICA o ato 1155/2016, publicado em 
03/12/2016, de afastamento para gozo de férias prêmio referente a 
servidora PATRICIA MENDES vELLOSO DE OLIvEIRA, Masp nº 
1034070-1, da Reitoria, onde se lê: 02 (dois) meses, referente ao 6º 
quinquênio de férias-prêmio, leia-se: 02 (dois) meses, sendo 01 (um) 
mês referente ao 6º quinquênio e 01 (um) mês referente ao 5º quinqu-
ênio de férias-prêmio .

ATO N.º 1171/2016 RETIFICA o ato 1158/2016, publicado em 
03/12/2016, de afastamento para gozo de férias prêmio referente a 
servidora vANIA FERREIRA DE OLIvEIRA DE SENA, Masp nº 
1033959-6, da Escola de Música, onde se lê: a partir de 01/02/2017 , 
leia-se: a partir de 06/02/2017.

ATO N.º 1170/2016 RETIFICA o ato 1154/2016, publicado em 
03/12/2016, de afastamento para gozo de férias prêmio referente a 
servidora MARIA HELENA DOS SANTOS, Masp nº 1033949-7, da 
Escola de Música, onde se lê: 04 (quatro) meses, sendo 01 (um) refe-
rente ao 8º quinquênio e 03 (três) meses referente ao 7º quinquênio de 
férias-prêmio , leia-se: 04 (quatro) meses, sendo 03 (três) meses refe-
rente ao 8º quinquênio e 01 (um) mês referente ao 7º quinquênio de 
férias-prêmio .

ATO N.º 1169/2016 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora ANA MARIA CORTEZ, Masp n.º 1174972-8, 
Técnico universitário, Nível II, Grau A da Escola de Música, por 01 
(um) mês, referente ao 1° quinquênio de férias-prêmio, a partir de 
01/03/2017.
ATO N.º 1167/2016 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora MARIA JOSE GUEDES MACEDO, Masp n.º 
1034015-6, Professor de Educação Superior, Nível III, Grau J da Escola 
de Design, por 03 (três) meses, sendo 01 (um) mês referente ao 4 º quin-
quênio e 02 (dois) meses referente ao 3º quinquênio de férias-prêmio, 
a partir de 01/04/2017.

ATO Nº. 1168/2016 CONVOCA, excepcionalmente, tendo em vista 
a necessidade de serviço, a retornar de suas férias regulamentares 
do exercício de 2016, a servidora JÚLIA MEDEIROS CLAuDINO, 
MASP: 1371021-5, da Reitoria, a partir de 17/11/2016, para regulariza-
ção da situação funcional .
Os dias úteis restantes serão usufruídos oportunamente . 

06 904460 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Atos decisórios de 06/12/16. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br . Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2016 .

 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente
01 902710 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo notificado:
1) De: CM - Celan Madeiras Indústria e Comércio Eireli ME - 
Para: CM - Celan Madeiras Indústria e Comércio Ltda. ME - PA/Nº 
35582/2013/001/2016. Validade: Prazo remanescente.
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

06 904514 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Transportadora via 
vitória Ltda . ME - Transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal nº 96.044 de 18-05-1988 - Jequitinhonha/MG 
- PA/N° 12443/2016/001/2016 - Classe 1. *Sigma Mineração S.A. 
- Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas); 
estradas para transporte de minério/estéril; lavra a céu aberto sem tra-
tamento ou com tratamento a seco minerais não metálicos, exceto em 
áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento - Itinga/MG - 
PA/N° 33011/2016/001/2016 DNPM nº 824.695/1971 - Classe 1. *DN 
Construções e Comércio de Granitos Ltda . ME - Aparelhamento, bene-
ficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração - Diamantina/MG - PA/Nº 22043/2016/001/2016 
- Classe 1 . *Elton Wagner Galvão Aguiar - ME . - Serralheria, fabrica-
ção de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - Diamantina/
MG - PA/N° 33234/2016/001/2016 - Classe 1. *Prefeitura Munici-
pal de Coronel Murta - Tratamento e/ou disposição final de resíduos 
sólidos urbanos - Coronel Murta/MG - PA/N°14172/2011/002/2016 
- Classe 1. *Companhia de Saneamento de Minas Gerais/COPASA - 
ETE Itaobim - Tratamento de esgotos sanitários - Itaobim/MG - PA/N° 
11515/2015/001/2016 - Classe 1. *Indústria e Comércio de Café Dona 
Iris Ltda. - Torrefação e Moagem de Grãos - Angelândia/MG - PA/Nº 
29548/2015/001/2016 - Classe 1.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Compa-
nhia Geral de Minas - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento a seco, 
minerais metálicos, exceto minério de ferro e estradas para transporte 
de minério/estéril - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 03324/2005/004/2016 
- Classe 3 . *Santa Barbara Carnes Comércio Ltda . EPP - Industrializa-
ção da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação de conservas 
- Guaxupé/MG - PA/Nº 13001/2011/002/2016 - Classe 3. 2) Licença 
de Operação: *Carla Roberta Souza e Cia . Ltda . - Transporte rodovi-
ário de resíduos perigosos, classe I - São Sebastião do Paraíso/MG - 
PA/Nº 24511/2015/002/2016 - Classe 3. 3) Revalidação de Licença de 
Operação: *Consórcio Intermunicipal de Municípios do Alto Sapucaí 
Para Aterro Sanitário/CIMASAS - Tratamento e/ou disposição final de 
resíduos sólidos urbanos - Itajubá/MG - PA/Nº 00042/1981/003/2016 
- Classe 3 .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM do Sul de Minas .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Sul de Minas:
1) Revalidação de Licença de Operação: *CPN Mineração Ltda . - 
Extração de água mineral ou potável de mesa - Jacutinga/MG - PA/
Nº 02474/2002/015/2016 - Classe 5. *Palmilhado Boots Indústria e 
Comércio Ltda. - Fabricação de calçados em geral - Itanhandu/MG - 
PA/Nº 03669/2010/002/2016 - Classe 5.
(a) Germano Luís Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .


